
447 홢 ' ^/iö 70: Spørgsmål: til ministrene. 448 

; j [Qrc-the = Philip.] , 
for arbejdsmarkedspolitikken og socialpoli- 
tikken, men der vil være en nær sammen- 
hæng med andre lovområder, f. eks. ægte- 
skabs- og skattelovgivning, der direkte ;eller 
indirekte ; præges af samfundets .. syn på 
mænds og kvinders stilling; 
i Pår denne . baggrund vil det være af stor 

værdi, om der som et første skridt foretages 
en; bred undersøgelse af hele dette problem- 
kompleks, som det tegner sig i de enkelte 
fællesmarkedslande og' i fællesmarkedspoli- 
tikken. 

Grethe Philip: Under overvejelserne om 
konsekvenserne af en eventuel indtræden i 
fællesmarkedet har der været et hidtil ret 
upåagtet aspekt, som efter-min mening nu 
bør inddrages, nemlig ligestillingen mellem 
mand og kvinde. 

Princippet om; ligestilling både Tétligt og 
faktisk, der er grundlæggende ior\den' nordi- 
ske ægteskabslovgivning, er nu langsomt, 
men sikkert ved at trænge igennem på en 
række områder, f. eks. i skattelovgivningen, 
i reglerne om dagpenge ved sygdom og ar- 
bejdsløshed, i vore pensionsordninger og ved 
udmålingen af erstatning for tab 'af forsør- 
ger.  ̂ 1 > 

Vi betragter herhjemme ikke længere 
manden som hovedforsørger, men kvinden 
går ind" på linje, med manden, både hvad 
angår rettigheder og pligter. I de lande, vi 
ved en indtræden i fælle'smarkedet" vil 
komme i nært samarbejde med, har man et 
andet syn på mandens og kvindens place- 
ring i samfundet, og både lovgivningen og 
arbejdsmarkedsforholdene er præget heraf. 
Jeg kan f. eks. nævne' opbygningen af de 
sociale1 forsikringer og pensioner, arbejder- 
beskyttelsen, familietilskud til lønnen m. v. 

Selv om Romtraktaten vel ikke umiddel- 
bart skulle medføre ændringer i vor sociale 
lovgivning, må man ,dog på længere :sigt 
også på det sociale område forvente et snæ- 
vert samarbejde, mellem landene inden for 
fællesmarkedet. Så,vidt jeg har forstået, er 
der, allerede nu overvejelser i gang om en 
betydelig udvidelse af. iællesmarkedets soci- 
ale fond, og allerede ved finansieringen .ag 
forvaltningen heraf vil opfattelsen af lige- 
stillingsbegrebet .kunne spille ind. 

Ved en: større bevægelighed af .arbejds- 
kraften inden for et, udvidet fællesmarkeds- 

område vil retstillingen fra land til land 
f. eks vedrørende den ægteskabelige formue- 
ret ,og arvelovgivningen også få øget betyd- 
ning. 

På denne baggrund vil det være af stor 
værdi, om der også til støtte for vore udsen- 
dinge ved de forestående europæiske for- 
handlinger foretages en bred undersøgelse af 
hele problemkomplekset omkring mænds og 
kvinders retlige og faktiske ligestilling i fæl- 
lesmarkedslandene.; Jeg ville også finde det 
ønskeligt, om en sådan undersøgelse blev 
foretaget i nær kontakt med de øvrige nor- 
diske lande. 

Formanden: Spørgsmålet vil i statsmini- 
sterens fravær blive besvaret af justitsmini- 
steren; " I 홢홢 홢 ' 홢' ' - 

Justitsministeren (Thestrup): Jeg tror 
ikke, at der ved Danmarks eventuelle ind- 
træden i fællesmarkedet skabes nogen fare 
for forringelse af den retlige og faktiske li- 
gestilling mellem mænd og kvinder. Tværti- 
mod, tilsigter fællesmarl-,edstraktaten en 
øget ligestilling, idet traktaten bl. a. forplig- 
ter medlemsstaterne til at indføre og opret- 
holde princippet om ligeløn mellem mænd 
og kvinder. 

Herudover vil jeg nævne, at spørgsmålet 
om ligestilling mellem mænd og kvinder jo 
ikke, alene er fremme i den offentlige debat i 
Danmark, men indtager en fremtrædende 
plads i debatten i store dele af Europa. 

Om der foreligger tilstrækkeligt materiale 
for EEC til, at en bred undersøgelse af dette 
problemkompleks vil kunne skabe et bedre 
grundlag for vore overvejelser, tør jeg ikke 
umiddelbart tage stilling til. Regeringen har 
som bekendt allerede gennem markedssekre- 
tariatet og de forskellige udvalg og arbejds- 
grupper, som er dannet i tilknytning hertil, 
adskillige undersøgelser i gang; specielt med 
henblik ,på' undersøgelser, af den betydning, 
som, medlemskab af EEC vil få for dansk 
lovgivning, er der af regeringen nedsat, et 
særligt udvalg under justitsministeriet;: 

Fru Grethe Philips spørgsmål berører 
imidlertid et centralt problem i det moderne 
samfund, som der er aL mulig grund til at 
rette opmærksomheden mod. Jeg har derfor 
allerede; nu taget skridt til, at der sættes en 
undersøgelse af dette spørgsmål i gang med 
inddragelsé af eksperter fra de implicerede 


